Nam mens hungarorum tunc tempore nichil aliud optabat, nisi occupare sibi terras, et subiugare nationes et bellico uti labore. Quia hungarij tunc tempore ita gaudebant de effusione humani sanguinis, sicut sanguisuga et nisi ita fecissent, tot bonas terras nosteris suis non dimisissent. Quid plura? Boyta et legati eorum ad ducem arpat peruenerunt, et res gestas sibi narrauerunt. Dux uero opus eorum conlaudauit, et zuardu ac caduse licentiam concessit liberam in greciam eundi, et terram preoccupandi sibi. Et boyte pro suo fidelissimo seruicio dedit terram magnam iuxta thysciam nomine torhus. Tunc legati zuard et fratris sui caduse accepta licentia letj ad dominos suos reuersi sunt.

#### **De ciuibus bulgarorum et macedonum**

Transactis quibusdam diebus zuard et cadusa cum omni exercitu suo, eleuatis uexillis signiferis aquam danubij transnauigauerunt, et castrum borons ceperunt, deinde ad castrum scereducy iuerunt. Audientes hoc ciues bulgarorum et macedonum, tumerunt ualde a facie eorum. Tunc omnes incole illius miserunt nuntios suos cum donarris multis, ut terram sibi subiugarent, et filios suos in obsides traderent. Zuard et cadusa paci fauentes et dona et obsides eorum accipientes eos quasi suum proprium populum in pace dimisserunt. Ipsi uero ceperunt ecuitare ultra portam Wacil, et castrum philippi regis ceperunt, deinde totam terram usque ad cleopatram ciuitatem sibi subiugauerunt. Et sub potestate sua habuerunt totam terram a ciuitate durasu usque ad terram rachy. Et zuardu in eadem terra duxit sibi uxorem, et populus ille qui nunc dicitur sobamogera, mortuo duce zuard in grecia remansit. Et ideo dictus est soba secundum grecos id

depuis la ville de Durasu, jusques à la ville de Rachy, & Zuard se maria dans cette terre, & ce peuple s'appelle aujourd'hui Soba mogera, parce qu'il resta en Grèce après la mort de son chef Zuard : car en grec Soba déligne un peuple insensé qui après la mort de son chef n'est pas retourné dans son pays. [29]

#### **XLVI. De la sortie du Duc Arpad.**

Après quelques jours le Duc Arpad & les principaux, après avoir tenu conseil résolurent à l'unanimité de sortir de l'île ; ils campèrent au-delà de Surcussar vers le fleuve Rachy. Et voyant qu'ils étaient en sûreté & que personne ne songeait à s'opposer à eux, ils passèrent le Danube, & l'endroit où ils traversèrent ce fleuve, ils l'appelèrent le Port Moger, car ce fut là que passèrent les sept personnes principales appelées Hetumoger. Après avoir passé le fleuve, ils campèrent encore auprès vers les eaux chaudes supérieures, & les Romains qui habitaient dans la Pannonie, prirent aussitôt la fuite. Le lendemain le Duc Arpad, & tous ses guerriers entrèrent dans la ville d'Attila, de qui descendait Arpad, & là on fit des festins très gais dans le palais du Roi Attila, avec des symphonies, des guitares & des flûtes, & les chants des Joculateurs. Le Duc Arpad ne mangeait & ne buvait que dans des vases d'or, & ses valets & ses paysans dans des vases d'argent, car Dieu avait mis dans leurs mains l'or & l'argent des nations voisines, et ils vivaient largement & splendidement avec tous les étrangers, qui se déclaraient leurs hôtes.